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BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội 6 tháng đầu năm  

và nhiệm vụ trọng tâm phát triển Kinh tế-Xã hội 6 tháng cuối năm 2020  

 

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy và Nghị quyết của HĐND xã về nhiệm 

vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2020. Sáu tháng đầu năm sản lượng nuôi trồng đạt 

cao, nhưng giá cả thấp đã làm ảnh hưởng không nhỏ đến việc phát triển kinh tế xã 

hội của địa phương, một phần do ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid 19, song với sự 

nổ lực của toàn dân trong xã, tình hình kinh tế xã hội đạt được kết quả khá trên các 

lĩnh vực như sau: 

A. Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội 6 tháng đầu 

năm: 

 I. Ước tình hình thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu 
 Nghị quyết Hội đồng nhân dân xã đưa ra 17 chỉ tiêu, 6 tháng đầu năm 2020, 

có 08/17 chỉ tiêu đạt trên 50 %, đó là Chỉ tiêu chế biến nước mắm 56/100 ngàn lít, 

đạt tỷ lệ 56%,  sản lượng NTTS dự ước  đạt 1.580/1.500 tấn, đạt 103 %, khai thác biển 

55,7% , thu ngân sách địa phương đạt 50%,Tổng vốn đầu tư toàn xã hội đạt 80%, giải 

quyết việc làm mới 48 lao động, thu nhập bình quân đầu người,  chỉ tiêu thu gom rác hộ 

gia đình đạt 100%.., riêng có 9 chỉ tiêu chưa đến kỳ tính toán theo kế hoạch ( chi tiết 

kèm theo phụ lục )dự ước cuối năm có 16/17 chỉ tiêu hoàn thành và vượt kế hoach. 

II. Tình hình thực hiện các chương trình: 

1. Chương trình xây dựng Nông thôn mới. 

- Trong những năm qua, UBND xã tiếp tục giữ vững và nâng cao các tiêu chí 

xây dựng Nông thôn mới, đồng thời tập trung rà soát để điều chỉnh quy hoạch nông 

thôn mới và tập trung nâng cao các tiêu chí đạt mức tối thiểu, 6 tháng đầu năm 

UBND xã đã quyết liệt rà soát lại các đề án quy hoạch để trình UBND huyện điều 

chỉnh các quy hoạch, đồng thời triển khai các giải pháp đồng bộ để nâng cao các 

tiêu chí nông thôn mới 

- Công tác môi trường từng bước được quan tâm, tình hình thu gom và xử lý 

rác thải đi vào nề nếp ổn định, nhằm giữ gìn môi trường xanh, sạch, đẹp, việc thực 

hiện đề án ngày chủ nhật xanh được thực hiện thường xuyên liên tục. 

2. Chương trình Cải cách hành chính. 

UBND xã đã xây dựng các kế hoạch công tác cải cách hành chính trên địa 

bàn, đẩy mạnh kỷ cương, kỷ luật, hành chính trên địa bàn, Chỉ đạo các cán bộ, công 

chức chuyên môn thực hiện hồ sơ công việc trên trang điều hành tác nghiệp và 

thường xuyên kiểm soát thủ tục hành chính và niêm yết, công khai các thủ tục hành 

chính, thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã, đảm bảo thuận lợi cho tổ chức, cá 



nhân tiếp cận, tìm hiểu và thực hiện đúng quy định của pháp luật, tham gia tốt hội 

thi cải cách hành chính do huyện tổ chức. 

Kết quả thống kê hồ sơ TTHC tiếp nhận và giải quyết từ đầu năm đến nay: 

Tổng số hồ sơ tiếp nhận 370 hồ sơ, cụ thể: Đã giải quyết 367 hồ sơ, đạt 98% trễ 

hẹn: 7 hồ sơ; đang giải quyết 7  hồ sơ, đạt 2%.  

 - Về Cải cách tài chính công: UBND xã đã thực hiện quản lý tài chính và 

ngân sách theo biên chế đã duyệt, bảo đảm thống nhất từ huyện đến xã nhằm từng 

bước nâng cao tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm, minh bạch về tài chính. 

 - UBND xã đã ban hành và triển khai Kế hoạch duy trì, cải tiến hệ thống 

quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 tại xã; Kế hoạch triển 

khai thực hiện các mục tiêu chất lượng năm 2020 của UBND xã, đồng thời đã xây 

dựng và áp dụng hệ thống ISO 9001:2015 (đã công bố phù hợp Hệ thống quản lý chất 

lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015).  

3. Chương trình phát triển, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ và ngành nghề. 

Nghề nước mắm trên địa bàn xã được giữ vững và tiếp tục phát triển; ngành 

Du lịch dịch vụ trên địa bàn gặp nhiều khó khăn, chưa được quan tâm đầu tư cơ sở 

hạ tầng, và các hạng mục phụ trợ của bãi tắm chưa đạt chuẩn, mặt khác các hộ kinh 

doanh chưa chủ động đầu tư, chủ động đưa làng nghề đi vào hoạt động. 

III. Dự án trọng điểm: Nghị quyết HĐND xã đưa 04 dự án. Đến nay đang tập 

trung xây dựng Dự án đầu tư mương thoát nước thải sinh hoạt dân cư thôn thôn Hải 

Đông,  nâng cấp và sửa chữa Nhà văn hóa Cộng đồng thôn Hải Thế, riêng dự án 

mương thoát nước thôn Hải Thế, nhà văn hóa cộng đồng 02 thôn Hải Nhuận và Hải 

Phú; Dự án xử lý mương nước thải nuôi trồng thủy sản tại tiểu khu 5-2 thôn Hải 

Thế; Dự án đường Hải Đông đi xã Điền Hải ( giai đoạn 2); Dự án nâng cấp đường 

giao thông trung tâm UBND xã củ ra biển tiếp tục đầu tư 6 tháng cuối năm. 

B. Tình hình ước thực hiện trên các lĩnh vực: 

I. Về lĩnh vực kinh tế: 

1. Khai thác biển: 

Tổng sản lượng khai thác: 145/260 tấn đạt 55,7% KH, Các hộ khai thác biển chủ 

yếu bằng các phương tiện khai thác nghề truyền thống, gần bờ, các ngành nghề như: 

nghề lưới trích, lưới hai, lưới hố, lưới ba màn, mực, cá ớt mó, lưới doái, lưới ba cao 

lườn và nghề mành rút. 

UBND xã đang tập trung chỉ đạo tiếp tục xây dựng thêm nhiều mô hình khai 

thác biển, như mô hình lưới tôm, lưới quét, rùng thẩy từ nguồn vốn nông thôn mới, 

vốn ngân sách huyện hổ trợ và vốn ngân sách xã. 

2. Nuôi tôm: Tổng diện tích thả nuôi tôm trên cát: 32,22 ha không đạt theo kế 

hoạch, với sản lượng thu hoạch 1.580/1.500 tấn, đạt 103% kế hoạch. 

Trong năm chỉ xuất hiện một số hộ tại tiểu khu 5-3 và 5-7 bị dịch bệnh như, bệnh 

gan kết hợp với đường ruột và môi trường với diện tích 2,42 ha, chiếm 5,76% diện tích 

thả nuôi, đồng thời đã đề nghị cấp trên đầu tư hệ thống trạm bơm, hệ thống cấp nước 

mặn, hiện UBND xã đang tập trung thành lập HTX cung ứng dịch vụ Nuôi trồng thủy 

sản,  



3. Lâm nghiệp:Kế hoạch đầu năm 2020 trồng rừng 8 ha, đến nay các hộ dân 

chưa khai thác, hiện đang tập trung bảo quản rừng theo Chỉ thị 21/CT-UBND ngày 

15/10/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

4. Tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ và ngành nghề: 

- Các ngành nghề ở địa phương vẫn duy trì phát triển như may mặc, nghề 

xây dựng, mộc, bia đá, đá tinh khiết... góp phần quan trọng từng bước giải quyết 

việc làm, tăng thu nhập lao động. 

- Chăn nuôi đàn lợn 87/250 con, đạt 34,8% KH/nămCông tác chăn nuôi từng 

bước được quan tâm, đã kiểm soát dịch bệnh, gia súc, gia cầm qua đó đã phát hiện 

xử lý kịp thời không để xảy ra trên diện rộng. 

-  Chế biến nước mắm: Trên địa bàn xã chủ yếu các hộ chế biến nước mắm nhỏ 

lẽ, 6 tháng đầu năm 2020 ước thu được 56/100 ngàn lít, đạt 56%, kế hoạch/ năm, làng 

nghề nước nước mắm làng Hải Nhuận, xã Phong Hải tuy đã công nhận nhưng một số 

hộ dân chưa quan tâm. 

5. Địa chính - Xây dựng: 

Tổng vốn đầu tư toàn xã hội 40/50 tỷ đồng, đạt 80% KH. 

- San lấp mặt bằng điểm tiểu thủ công nghiệp thôn Hải Thành vối tổng mức đầu 

tư 220 triệu đồng từ nguồn bán đấu giá đất, mương thoát nước thải khu dân cư tập trung 

thôn Hải Đông xã Phong Hải, với  mức đầu tư 1 tỷ đồng, trong đó nhà nước 650 triệu 

đồng, ngân sách xã và huy động hợp pháp khác 350 triệu đồng và hiện nay đang khảo 

sát lập hồ sơ báo cáo kinh tế kỷ thuật mương thoát nước thải điểm tiểu thủ công nghiệp 

thôn Hải Thành và hoàn tất hồ sơ để thực hiện công trình nâng cấp sửa chữa một số 

tuyến đường giao thông ở các thôn với tổng mức đầu tư  250 triệu đồng, trong đó nguồn 

vốn cấp trên 150 triệu đồng, đối ứng ngân sách 100 triệu đồng, mương thoát nước thôn 

Hải Thế, tiến hành khảo sát lại để cân đối nguồn, tập trung chỉnh trang bó vĩa hè từ 

trung tâm xã, tổng kinh phí 400 triệu đồng, khảo sát tu sữa mương nuôi trồng thủy sản 

tiểu khu 5-1, 5-2, thôn Hải Thế. 

Công tác quy hoạch và tổ chức bán đấu giá nhận quyền sử dụng đất: 
Phối hợp với các ngành chức năng cấp trên tổ chức rà soát quỷ đất đã được 

UBND huyện phê duyệt đưa vào thu hồi đất giao đất, bán đấu giá nhận quyền sử 

dụng đất tại thôn Hải Phú, Hải Nhuận 27 lô, diện tích 1 ha, trong đó, đối với 5 lô 

thôn Hải Phú phía tây nhà Vũ Như Tú và 02 lô phía bắc nhà ông Nguyễn Quốc 

thôn Hải Nhuận hiện nay đang làm các thủ tục thu hồi tổng thể và xin giá khởi 

điểm, còn đối với 20 lô vị trí 2 thôn Hải Phú hiện nay đang lấy ý kiến của sở xây 

dựng để có cơ sở trình UBND huyện phê duyệt sớm đưa vào đấu giá cuối năm 

2020. 

6. Công tác quản lý đất đai: 
Phối hợp với đơn vị tư vấn đo đạc, chỉnh lý bản đồ địa chính đối với các loại 

đất phục vụ cho công tác cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và 

xây dựng cơ sở giữ liệu địa chính và tiến hành tổ chức điều chỉnh quy hoạch nuôi 

trồng thủy sản tại tiểu khu 5-6, bên cạnh đó thường xuyên kiểm tra tình hình sử 

dụng đất trên địa bàn, hoàn thiện công tác kiểm kê đất đai lập bản đồ hiện trạng sử 

dụng đất năm 2019 đúng với tiến độ kế hoạch đề ra. 



Đối với công tác xử lý theo kết luận số: 05 của UBND huyện. Đến nay đã 

tiến hành tổ chức và hướng dân kê khai 79/117 trường hợpđúng đối tượng và 10/24 

trường hợp không đúng đối tượng và còn lại chưa kê khai là 38 trường hợpđúng đối 

tượng và 14 đối trường hợp không đúng đối tượng, đồng thời đã chuyển cho phòng 

Tài nguyên và Môi trường 74 hồ sơ đúng đối tượng và 10 hồ sơ không đúng đối 

tượng để xử lý thu hồi đất tại vị trí củ, còn lại 5 hồ sơ đang xử lý. Trong đó đã có 

19 trường hợp đã có quyết định thu hồi tại vị trí củ theo Quyết định số: 2134/QĐ-

UBND ngày 24/05/2019 của UBND huyện. 

Đối với công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ tái 

định cư. Hiện nay do bản đồ quy hoạch khu tái định cư thôn Hải Thành và thôn 

Hải Nhuận (nay thuộc thôn Hải Phú) được phê duyết năm 2007 thì phần diện tích 

và số thửa đã được phê duyệt khác với diện tích và số thửa hiện trạng của các hộ 

dân tái định cư đang sử dụng dẫn đến khó khăn trong công tác trích lục địa chính 

thửa đất để bổ sung vào hồ sơ giao đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

tại khu tái định cư, nên UBND xã đã phối hợp với các cớ quan chuyên môn tiến 

hành điều chỉnh quy hoạch khu tái định cư cho phù hợp với diện tích và số thửa của 

các hộ dân đang sử dụng, để thuận lợi trong việc giao đất, cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất đúng với quy định của Pháp luật. 

Đối với công tác cấp mới và cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. 

Tiếp tục thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.Trong 6 

tháng đầu năm năm 2020 đã tiến hành cấp đổi 05 giấy nâng tổng số giấy cấp 531 

giấy/697 thửa, đạt 76,2 % về số thửa và 81,89 % về diện tích. Hiện nay trên địa bàn 

xã còn tồn động 166 hồ sơ đang triển khai thực hiện.. 

Đến nay đã cấp mới, được 1.274 giấy/1.421 giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất cho các loại đất đạt 89,66% về số thửa và 85,03% về diện tích, hiện còn lại 147 

thửa chưa cấp giấy, đồng thời cũng tập trung xử lý cấp giấy chứng nhận QSD đất 

cho 117 trường hợp tái định cư theo kết luận 05 của Chủ tịch UBND huyện. 

7. Công tác quản lý môi trường: 

Phối kết hợp với các đoàn thể cấp xã và các thôn tiến hành tổ chức triển khai 

lễ phát động hưởng ứng ngày chủ nhật xanh theo Chỉ thị số: 14/CT-UBND ngày 

23/04/2019 về việc ra quân thực hiện đề án ngày chủ nhật xanh trên địa bàn huyện, 

đồng thờitổ chức hưởng ứng ngày môi trường thế giới 05/06/2020. 

8. Tài chính - Ngân sách: 

+ Ước thực hiện thu ngân sách trên địa bàn: 3.250.626.000 đồng, đạt 69 % so với 

HĐND giao, trong đó: 

- Thu ngân sách cấp trên 3.009.750.000 đồng, đạt 70% kế hoạch so với cấp trên 

giao,  

- Thu địa phương: 219.547.000/438.000.000 đồng, đạt 50%  so với dự toán 

huyện giao, và đạt 18,7% so với kế hoạch HĐND xã giao.  

- Thu chuyễn nguồn  21.329.000 đồng,  

+ Ước chi ngân sách  3.250.626.000 đồng, đạt 69 %, Công tác chi ngân sách đảm 

bảo cho các hoạt động thường xuyên củng như đột xuất của địa phương, trong chi ngân 

sách luôn luôn thực hiện tốt công tác tiết kiệm chi. 



9. Chương trình vay vốn tín dụng thực hiện có hiệu quả: Tổng dư nợ vay toàn 

xã 12.537.670 đồng, trong đó tất cả các chương trình vay như: chương trình vay hộ 

nghèo, cận nghèo chương trình vay học sinh, sinh viên, chương trình vay giải quyết việc 

làm, chương trình vay nước sạch..., đồng thời đã kiểm tra giám sát các hộ vay vốn được 

làm khá chặt chẽ và đúng đối tượng. 

II. Văn hóa - Xã hội: 

1. Giáo dục và đào tạo: 

Đã hoàn thành tốt năm học 2019-2020, ngành học Mầm Non huy động đến 

trường 268 trẻ, đạt tỷ lệ huy động 100%, trong đó: Nhà trẻ 45 cháu,mẫu giáo 

223,Tiểu học có 350 học sinh (tỷ lệ duy trì đạt 100%), Trung học cơ sở có học sinh 

212/213, tỷ lệ đạt 99,5%.  

Tuy bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid 19, nhưng Công tác dạy và học vẫn duy 

trì trở lại và có hiệu quả, đã phát động phong trào thi đua dạy tốt, học tốt thường 

xuyên liên tục trong giáo viên và học sinh; Đã tổ chức tốt thi học kỳ II năm học 

2019-2020; Hoạt động của Hội đồng giáo dục, Hội khuyến học, Hội cha mẹ học sinh 

ngày càng phát triển, góp phần thúc đẩy sự nghiệp giáo dục đào tạo của xã, thực hiện tốt 

công tác xã hội hóa giáo dục, đi đôi với việc khuyến học, Tổ chức đêm Hội diễn văn 

nghệ Mừng Đảng, Mừng Xuân, xây dựng quỹ khuyến học với số tiền huy động 

81.000.000 đồng. 

2. Văn hóa thông tin thể dục thể thao: 

Tổ chức trang trí cờ, khẩu hiệu, panô, apphich "Mừng Đảng - Mừng Xuân 

2020" và kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại trong năm như: kỷ niệm 89 

ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020), 89 năm ngày 

thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2020); 74 năm ngày thể thao 

Việt Nam (27/3/1946-27/3/2020), 66 năm ngày chiến thắng Điện Biên Phủ 

(07/5/1954-07/5/2020); 45 năm ngày giải phóng Phong Điền (24/3/1975-

24/3/2020), 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020), đặc 

đã tổ chức tốt ngày Đại hội đảng khóa XIII, nhiệm kỳ 2020-2025 thành công. 

3. Lĩnh vực chính sách xã hội, lao động việc làm, an sinh xã hội: 

- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam xã đã tổ chức thực hiện tốt 

công tác thăm hỏi, động viên vật chất và tinh thần với các đối tượng chính sách xã 

hội, người có công. Những phần quà của Chủ tịch nước, của tỉnh, của huyện và của 

xã tặng cho đối tượng người có công và đối tượng chính sách xã hội đã được 

chuyển đến tận tayđối tượng và chuyển trước tết, đảm bảo theo đúng quy định với 

tổng số tiền: 96.400.000 đồng và 60 kg gạo.  

+ Ngoài quà của nhà nước, UBND xã đã tiếp nhận Quà của các tổ chức, 

cá nhân trong nước, nước ngoài:cho đối tượng Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó 

khăn trên địa bàn xã với số tiền 162.100.000 đồng. 

Tập trung công tác chi trả lương cho các đối tượng bảo trợ xã hội, đối tượng 

chính sách đảm bảo và chi trả tiền hổ trợ do dịch Covid 19 theo Nghị quyết số 

42/NQ-CP cho các đối tượng  159.150.000 đồng, trong đó hộ nghèo 63 đối tượng 

với số tiền 47.250.000 đồng, cận nghèo 286 đối tượng, với số tiền 214.500.000 

đồng, người có công cách mạng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng 31 đối 



tượng với số tiền 46.500.000 đồng và 230 đối tượng bảo trợ xã hội 34.000.000 

đồng, hiện trên địa bàn chưa có hộ nào khiếu kiện trên địa bàn và tiếp tục rà soát 

đợt 2 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về thực hiện 

các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 và Quyết định 

số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 

25/KH-BCĐ ngày 07/5/2020; Công văn số 26/CV-BCĐ ngày 11/5/2020 của Ban 

chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP của huyện Phong Điền, đã tổ chức niêm 

yết công khai tại nhà văn hóa cộng đồng các thôn và phát trên đài phát thanh của 

xã, với tổng số phê duyệt đợt một 175 người và 93 người đang xin ý kiến. 

4. Lĩnh vực y tế, dân số kế hoạch hóa gia đình: 

 Tiếp tục duy trì công tác khám chữa bệnh đến nay số lần khám 1.722 lượt 

người như khám cho hộ nghèo và hộ chính sách, người cao tuổi, người già neo 

đơn…. bảo đảm xử lý và cấp cứu kịp thời ca bệnh trong mọi tình huống. Tăng 

cường công tác theo dõi, giám sát dịch bệnh và công tác kiểm tra vệ sinh an toàn 

thực phẩm, duy trì 100% đạt chuẩn quốc gia về y tế; 65% người dân tham gia bảo 

hiểm y tế và thường xuyên công tác kiểm tra giám sát Đại dịch Covid 19 trên dịa 

bàn xã và xử lý đo thanh nhiệt tại chợ và trạm y tế xã cho toàn dân 

 5. Lĩnh cực Tư pháp – Hộ tịch: 

Thực hiện nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ về 

đăng ký quản lý hộ tịch và thông tư số 15/2015 ngày 16/11/2015 của Bộ tư pháp về 

cấp bản sao từ bản góc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký đảm 

bảo cho các tổ chức và cá nhân khi đến giao dịch gồm có 236 trường hợp như: kết 

hôn nhân 09 trường hợp, Đăng ký khai sinh 49 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn 

nhân 74 trường hợp, khai tử 10 trường hợp, trích lục 50 trường hợp, nhận cha mẹ 

02 trường hợp, thay đổi cải chính 04, đăng ký giám hộ 02 trường. 

III. Công tác quân sự  và An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: 

- Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu Tổ chức đăng ký, khám tuyển nghĩa 

vụ quân sự và tổ chức lễ giao quân năm 2020, UBND xã đã Chỉ đạo Ban Chỉ huy 

quân sự xã xây dựng kế hoạch và thường xuyên thăm hỏi động viên 04 thanh niên 

lên đường nhập ngũ, đến nay 100% thanh niên lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ tổ 

quốc,tập trung công tác khám sơ tuyển đăng ký độ tuổi 17, phúc tra độ tuổi 18-25, 

rà soát các phương án di dời, sơ tán các hộ dân theo từng phương án và chủ động 

bố trí lực lượng và phương tiện, trang thiết bị sẵn sàng xử lý các tính huống xảy ra; 

Chuẩn bị giáo án mô hình học cụ, hội thi, hội thao ra quân huấn luyện 01/4/2020. 

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ 

vững, đã nhanh chóng phát hiện và giải quyết kịp thời các vụ việc nên không để 

xảy ra các vụ phức tạp; Nắm chắc tình hình các vấn đề liên quan đến an ninh tôn 

giáo; Công tác phòng chống tội phạm được chỉ đạo chặt chẽ; Chỉ đạo thực hiện 

nghiêm túc công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông. 

Trật tự xã hội xảy ra 03 vụ, gồm 03 đối tượng, trong đó 01 vụ sử sụng trái 

phép chất ma túy, 02 vụ khai thác khoán sản trái phép. 



Hoạt động của các tổ chức nước ngoài, Việt kiều về thăm thân 35 người, 

giảm 15 người, trong đó Mỹ 16, Việt Nam 19 người, nhìn chung đều chấp hành 

đảm bảo theo quy định. 

-Công tác tuần tra an toàn giao thông thường xuyên đến nay Tai nạn giao 

thông không xảy ra 

-Công tác phòng cháy, chữa cháy; cứu hộ, cứu nạn được triển khai đồng bộ, 

kịp thời khắc phục không để xảy ra cháy rừng trên địa bàn. 

 Tập trung phúc tra, kiểm tra đối chiếu thông tin dân cư phục vụ việc cấp thẻ 

căn cước công dân và các giấy tờ khác liên quan toàn dân trên địa bàn xã. 

     IV. Xây dựng chính quyền:  

1. Tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch kinh tế-xã hội xã năm 2020, đồng thời 

đã tổ chức ký kết giao ước thi đua về kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh năm 2020.  

 2. Phối hợp, hoàn thành các nội dung và điều kiện để tổ chức thành công Đại 

hội đại biểu Đảng bộ xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2020-2025 thành công tốt đẹp. Phối 

hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN xã, các Đoàn thể chính trị-xã hội xã xây 

dựng Kế hoạch phối hợp thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh 

tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh trên địa bàn xã năm 2020.  

3. Bố trí cán bộ công chức Tư pháp hộ tịch sang công chức Văn phòng – Thống kê 

xã; tập trung đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, được chú trọng, đảm bảo; từ 

đầu năm đến nay, UBND xã đã cử 04 lượt cán bộ, công chức, đi đào tạo, bồi dưỡng 

về chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức quản lý Nhà nước, lý luận chính trị. 

          4. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch triển khai xây dựng và áp dụng hệ thống quản 

lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015; rà soát bổ sung quy trình áp 

dụng hệ thống quản lý chất lượng cấp xã. 

5.  Báo cáo kết quả công tác thanh tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

của công dân; Báo cáo kết quả hoạt động về thực hiện công tác phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí. Công tác thi đua khen thưởng đúng thành tích và kịp thời. 

6.Công tác tôn giáo trên địa bàn được tích cực chỉ đạo, tăng cường các hoạt 

động giám sát, kiểm tra và xử lý kịp thời các vụ việc liên quan đến hoạt động tôn 

giáo trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động không để các đối 

tượng cực đoan trong tôn giáo lôi kéo tham gia các hoạt động trái phép. Tuyên 

truyền, vận động và yêu cầu các cơ sở tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng thực hiện tốt các 

quy định về phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã 

V. Khuyết điểm, hạn chế và nguyên nhân của khuyết điểm hạn chế: 

1. Khuyết điểm, hạn chế: So với nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã đã đề ra 

nhiều nội dung nhưng việc thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu: trong 6 tháng có 08/17 chỉ 

tiêu trên 50% theo kế hoạch, ngoài ra có 9 chỉ tiêu trong thời kỳ chưa tính toán theo kế 

hoạch đó là: 

-Công tác quy hoạch đất tuy có tích cực nhưng còn chậm nhất là đất nuôi trồng 

thủy sản và đất trang trại cho các hộ xin giao đất. 

- Lĩnh vực văn hóa xã hội, việc sửa đổi, bổ sung quy ước văn hóa tuy đã công 

nhận phê duyệt, nhưng tình trạng karaoke di động, loa kèo kéo vẫn làm ảnh hưởng đến 



đời sống sinh hoạt của người dân, mặt khác công tác quản lý của cán bộ phụ trách và 

các thôn chưa quyết liệt. 

- Công tác dạy và học có tích cực, nhưng  một số phụ huynh chưa quan tâm đến 

việc học của con em mình, dẫn đến tỷ lệ huy động học chưa đạt kết quả, trường học 

mầm non tuy đã xây dựng hoàn thành nhưng chưa đi vào dụng được vì cơ sở vật chất 

trang bị chưa đầy đủ để huy động trẻ đến trường đảm bảo.  

- Tỷ lệ sinh con thứ 3 vẫn còn tiếp diễn trên địa bàn, cán bộ chuyên trách dân số 

chưa nắm các đối tượng sinh để vận động tuyên truyền. 

- Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm có quan tâm nhưng chưa tích cực 

triển khai thực hiện. 

- Việc tổ chức thực hiện chỉ đạo của UBND xã chưa quyết liệt. Chế độ thông tin 

báo cáo cũng như chất lượng tham mưu của một số cán bộ còn lúng túng, việc tiếp nhận 

các văn bản trên hệ thống phần mềm điện tử của một số cán bộ công chức còn hạn chế. 

- Công tác môi trường tuy đã triển khai tích cực đến tận nhân dân, nhưng ý thức 

của người dân chưa được cải thiện, mặt khác do bãi tập kết rác của các thôn chưa được 

xây dựng hoàn thiện. 

2. Nguyên nhân tồn tại, khuyết điểm, hạn chế: 

a. Nguyên nhân khách quan: 

Tình hình do Đại dịch Coivid -19 làm ảnh hưởng đến nền kinh tế thị trường 

và tác động khách quan từ khó khăn chung về kinh tế xã hội của cả nước, của tỉnh 

và của huyện, đó là. 

- Do một số nghề khai thác chủ lực ít xuất hiện mất mùa như lưới trích, mành 

rút, câu nục và rùng thẩy…. 

- Nguồn lực cho đầu tư phát triển tuy có hướng tăng, nhất là vốn đầu tư phát 

triển cho các công trình, cần thiết cho sản xuất, ở các khu trang trại và tiểu thủ công 

nghiệp, chi phí đầu vào cho sản xuất cao, giá tôm thấp, đầu ra chưa đảm bảo cho 

người nuôi tôm chưa đảm bảo. 

b.  Nguyên nhân chủ quan: 

Nguyên nhân chung: 

- Chất lượng tham mưu của một số cán bộ, công chức chưa cao, chưa chủ động 

bám sát kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của xã nên dẫn đến trong việc đề xuất, kiến 

tạo các giải pháp để giải quyết các khó khăn, vướng mắc, Công tác phối kết hợp của 

một số ngành chưa được chặt chẽ; dẫn đến sự chậm trể trong công việc. 

- Quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi trường chưa đáp ứng yêu cầu như 

đất nghĩa trang, nghĩa địa vẫn còn lấn chiếm không tuân thủ theo quy hoạch, việc nắm 

bắt thông tin các vụ việc xảy ra trên địa bàn chưa kịp thời xử lý còn nễ nang né tránh. 

- Công tác thu ngân sách  tuy có đạt 50% so với huyện giao, nhưng chỉ đạt 16,7% 

so với HĐND xã giao lý do không đạt là do công tác bán đấu giá đất của địa phương 

chưa được phê duyệt giá. 

- Công tác quản lý về môi trường của người dân chưa được quan tâm, việc xử lý 

và phân loại rác tại hộ gia đình chưa triển khai tích cực, một số hộ nuôi tôm khi xả thải 

ra biển chưa qua xử lý. 

Nguyên nhân cụ thể: 



Trong lĩnh vực khai thác biển và nuôi trồng thủy sản: Việc tham mưu xây dựng 

các đề án, để triển khai các mô hình khai thác biển của các ngành liên quan còn chậm, 

chưa có kiểm tra trở lại đối với dự án mô hình, cơ sở hạ tầng nuôi tôm của người dân 

chưa đáp ứng theo yêu cầu để gắn kết xây dựng mô hình nuôi tôm. 

Trong lĩnh vực chăn nuôi: Trong chăn nuôi công tác tuyên truyền, vận động các 

hộ chăn nuôi chưa đảm bảo. Tiến độ quy hoạch trang trại còn chậm, mặt khác do ảnh 

hưởng Đại dịch Covid 19. 

Trong lĩnh vực quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường: Công tác cấp đổi 

Giấychứng nhận còn chậm so với kế hoạch đề ra. Công tác tham mưu cấp mới, cấp 

đổi, chuyển mục đích sử dụng đất chưa được tích cực. Việc thu gom, vận chuyển, 

xử lý rác thải hiệu quả chưa cao, thiếu bền vững, kinh phí vận phục vụ công tác xử 

lý rác thải quá cao, trên địa bàn còn gặp nhiều khó khăn; mặt khác việc phân loại 

rác thải của người dân chưa được triển khai, công tác phát động phong trào về môi 

trường do tỉnh, huyện phát động chưa sâu rộng để cho người dân trở thành tính tự 

giác, thường xuyên. 

Trong công tác xây dựng, quy hoạch: Thiếu quyết liệt trong quá trình chỉ đạo, 

giải quyết các vướng mắc trong quá trình triển khai. 

Trong lĩnh vực phát triển văn hóa xã hội và an sinh xã hội: Quy ước văn hóa của 

các thôn, cơ quan văn hóa được xây dựng và triển khai, song một số nơi còn hình thức, 

chưa đi vào chiều sâu, ý thức của người dân còn hạn chế nên tình trạng sử dụng karaoke 

di động không đúng quy định. Công tác tuyên truyền về xuất khẩu lao động, đào tạo 

nghề giải quyết việc làm chưa được rộng rãi nên nhiều người dân chưa nhận thức đầy 

đủ về quyền lợi trách nhiệm của mình. 

Về đảm bảo trật tự an toàn xã hội: Một số hộ gia đình chưa nhận thức về trách 

nhiệm công tác phòng chống tội phạm, nhất là việc quản lý theo giõi giáo dục con em 

mình, Công tác phổ biến luật giao thông cũng như ý thức người tham giao thông chưa 

được tiến hành thường xuyên, liên tục. 

Trong lĩnh vực xây dựng chính quyền: Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính được 

tiếp nhận, giao trả trực tuyến ở mức độ 3 tuy được thực hiện. nhưng Việc áp dụng 

phần mềm Hồ sơ công việc trên trang điều hành tác nghiệp đa cấp của một số công 

chức thực hiện chưa đồng đều. Công tác quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng tại 

các cơ sở tôn giáo còn hạn chế. Công tác dân vận chính quyền và thực hiện quy chế 

dân chủ ở cơ sở thực hiện chưa chu đáo. Việc thực hiện ý kiến chỉ đạo của cấp trên 

tuy đã có tiến bộ nhưng chưa được thường xuyên. 

C. Những Nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội 6 tháng cuối năm 2020: 

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã và Nghị quyết của HĐND xã về 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016-2020, về kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2020 tập trung vào các nội dung chính sau: 

I. Về lĩnh vực kinh tế: 

1. Khai thác biển và nuôi trồng thủy sản 

Tiếp tục thựchiện vận động nhân dân đẩy mạnh đầu tư phương tiện, ngư cụ sản 

xuất phát triển các ngành nghề truyền thống, khai thác có hiệu quả ngư trường vùng 

lộng, tập trung đề nghị cấp trên hổ trợ vốn khuyến công để xây dựng các mô hình nghề 

truyền thống của địa phương nhằm tổ chức lại các mô hình sản xuất, nâng cao hiệu quả 



trong công tác chỉ đạo của chi hội nghề cá, ban kinh tế biển, cũng cố tổ tự quản phù hợp 

với tình hình thực tiển ở địa phương.  

- Tiếp tục duy trì diện tích hiện có, tập trung mở rộng diện tích nuôi mới trong 

năm 2020  là 16 ha tại tiểu khu 5-6 và 5-2, đẩy nhanh tiến độ giao đất cho các hộ gia 

đình, cá nhân có nhu cầu xin giao đất, định hướng cho các hộ nuôi theo hướng công 

nghệ an toàn, đẩy nhanh tiến độ xây dựng trạm bơm cấp nước mặn cho tiểu khu 5-6 và 

5-4 tăng cường công tác quản lý theo quy hoạch, nhằm đảm bảo sản lượng theo kế 

hoạch đề ra. 

Tập trung triển khai một số mô hình nuôi theo hướng chủ lực, Chú trọng bảo vệ 

môi trường vùng nuôi, định hướng xây dựng khu nuôi tôm công nghiệp tập trung an 

toàn, bền vững, chủ động phòng ngừa dịch bệnh, không để dịch xảy ra. Tập trung thành 

lập HTX dịch vụ để từng bước tháo gở khó khăn cho bà con. 

2. Chăn nuôi: 
Tập trung phát triển các mô hình kinh tế gia trại kết hợp, chuyển đổi các hộ dân 

cư chăn nuôi nhỏ lẽ, chăn nuôi phân tán trong dân cư, sang chăn nuôi tập trung theo quy 

hoạch nông thôn mới, tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, không để dịch xảy 

ra trên địa bàn, vận động nhân dân tiếp tục tái đàn. 

3. Lâm nghiêp. 

Tiếp tục thực hiện công tác trồng, bảo vệ, chăm sóc diện tích rừng, tổ chức tốt 

công tác trồng rừng, phối hợp với Chi cục lâm nghiệp, lập quy hoạch, kế hoạch trồng 

rừng giai đoạn 2016-2020, nhằm góp phần phòng chống sạt lở biển, chống cát lấp cát 

bay, tích cực bảo vệ môi trường, đưa tỷ lệ che phủ rừng đạt chỉ tiêu đề ra trong năm 

2020, triển khai đồng bộ, yêu cầu các hộ khai thác phải đảm bảo trồng lại sau khai thác. 

- Tăng cường chỉ đạo công tác phòng chống cháy rừng, không để xảy ra cháy 

rừng trên địa bàn, nhất là vào mùa nắng nóng, mùa khô, đồng thời chuẩn bị phương án 

dụng cụ để phòng cháy rừng khi có tình huống xảy ra. 

4. Chế biến, Thương mại và dịch vụ du lịch: 
- Đẩy mạnh hoạt động sản xuất chế biến nước mắm, tập trung xây dựng thêm 

làng nghề nước mắm Phong Hải và có thương hiệu sản phẩm đảm bảo chất lượng, sớm 

đưa các ngành nghề vào điểm tiểu công nghiệp, tập trung xây dựng đề án xin hổ trợ máy 

sấy cá, cơ sở vật chất, phục vụ cho điểm tiểu thủ công nghiệp. 

-  Tiếp tục kêu gọi đầu tư mở rộng quy mô dịch vụ bãi tắm, vận động các hộ kinh 

doanh ra kinh doanh tại bãi tắm. 

5. Tài chính - ngân sách: 

- Đẩy mạnh công tác bán đấu giá đất, quản lý, điều hành ngân sách theo dự toán, 

thực hành tiết kiệm chi, ưu tiên đầu tư cho phát triển; Triển khai đồng bộ các giải pháp 

để phấn đấu tăng thu ngân sách, thu đủ, thu đúng, chống trốn thuế và nợ động, quản lý 

chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả, hạn chế tối đa, đẩy mạnh công tác thu phí, 

lệ phí, quỹ phòng chống thiên tai, phí môi trường và các khoản thu phối hợp khác. 

6. Đầu tư xây dựng, quy hoạch 

- Tăng cường huy động, lòng ghép và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho 

phát triển kinh tế xã hội.  

Ưu tiên chi ngân sách cho đầu tư phát triển sản xuất, sự nghiệp giáo dục, trong đó 

ưu tiên vốn bán đấu giá nguồn sử dụng đất để tập trung đầu tư phát triển, điểm thủ công 



nghiệp, quy hoạch gia trại, quy hoạch nghĩa trang, nghĩa địa, huy động nguồn lực để 

nâng cấp sữa chữa nhà bia ghi danh liệt sĩ xã, dự án mương thoát nước thôn Hải Thế, 

nhà văn hóa cộng đồng 02 thôn Hải Nhuận và Hải Phú; Dự án xử lý mương nước thải 

nuôi trồng thủy sản tại tiểu khu 5-2 thôn Hải Thế; Dự án đường Hải Đông đi xã 

Điền Hải ( giai đoạn 2); Dự án nâng cấp đường giao thông trung tâm UBND xã củ 

ra biển 

Đẩy mạnh đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu, chú trọng hạ tầng khu nuôi 

tôm, lập đề án và tích cực tìm kiếm huy động nguồn lực đầu tư phấn đấu hoàn thành các 

dự án trọng điểm trong năm 2020. 

7. Chương trình phát triển, xây dựng nông thôn mới: 

Tập trung tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước về Chương trình xây dựng nông thôn mới, đồng thời hoàn thiện 

điều chỉnh quy hoạch nông thôn mới. 

Chủ động lồng ghép Chương trình xây dựng nông thôn mới với các chương 

trình khác trên địa bàn, tranh thủ nguồn vốn từ ngân sách cấp trên, vận động nhân 

dân đóng góp tiền, ngày công, để tập trung xây dựng cơ sở hạ tầng trong thôn nhà 

nước và nhân dân cùng làm, tập trung huy động các nguồn lực để nâng cao 01 tiêu 

chí còn ở mức thấp và xây dựng điểm 02 thôn theo tiêu chí nâng cao ( thôn Hải Thế 

và thôn Hải Đông). Tập trung huy động tối đa các nguồn lực để đầu tư cơ sở hạ 

tầng theo chương trình hành động của huyện ủy, xây dựng xã Phong Hải thành 

phường trong thời gian sắp tới, góp phần xây dựng huyện Phong Điền trở thành thị 

xã. 

8. Quản lý đất đai tài nguyên và môi trường: 

- Tiếp tục triển khai công tác quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch đất xen ghép ở 

khu dân cư, công tác điều chỉnh quy hoạch nuôi trồng thủy sản, để giao đất các hộ có 

thu nhập thấp, các hộ gia đình chưa có nhà ở, các hộ nghèo, hộ chính sách không có 

điều kiện đấu giá quyền sử dụng đất, chưa được giao đất, thông qua phương án giao đất 

có thu tiền sử dụng đất, giao đất nuôi trồng thủy sản cho các hộ gia đình và các hộ gia 

đình, cá nhân có nhu cầu nuôi trồng thủy sản, tập trung quy hoạch chi tiết đất nghĩa 

trang, nghĩa địa. 

- Thường xuyên kiểm tra xử lý dứt điểm các trường hợp lấn, chiếm đất trái phép 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai, đẩy nhanh tiến độ 

cấp đổi, cấp mới, cấp đất nông nghiệp trên địa bàn.  

- Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân thu gom rác thải và phân loại xử lý rác 

thải tại hộ gia đình đảm bảo môi trường, tập trung làm thí điểm 02 thôn về phân loại xử 

lý rác thải, tiếp tục tập trung tuyên truyền thực hiện đề án ngày Chủ nhật xanh. 

III. Văn hóa - Xã hội: 

1. Giáo dục:  
Tập trung công tác Tổng kết 3 cấp học năm học 2019-2020 và xây dựng kế 

hoạch năm học 2020-2021. Tiếp tục xây dựng cơ sở vật chất của 3 cấp học, ưu tiên tập 

trung đầu tư các hạng mục phụ trợ trường mầm non để đề nghị công nhận đạt chuẩn 

quốc gia, đồng thời phát triển quy mô, chất lượng giáo dục, nâng cao chất lượng đội ngũ 

giáo viên, huy động tối đa trẻ trong độ tuổi nhà trẻ và mẫu giáo đến trường, 100% trẻ 6 

tuổi vào lớp một. 



- Tiếp tục thực hiện cuộc vận động của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc xây dựng 

trường học thân thiện, học sinh tích cực. Đẩy mạnh hoạt động của trung tâm học tập 

cộng đồng, hội khuyến học, hội đồng giáo dục, hội cha mẹ học sinh, thực hiện xã hội 

hóa về giáo dục, đồng thời ưu tiên đầu tư cho giáo dục, trung học cở sở và tiểu học theo 

hướng tập trung nâng cao chất lượng toàn diện, gắn với việc đảm bảo cơ sở vật chất 

trang thiết bị dạy và học, đỏi mới sáng tạo phương pháp dạy và học trong đội ngũ giáo 

viên và học sinh, tập trung xây dựng trường mầm non đạt chuẩn quốc gia. 

2. Y tế - Dân số kế hoạch hóa gia đình: 

- Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, 

tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức phòng bệnh xã hội, làm tốt công tác 

phòng ngừa dịch bệnh, đẩy mạnh xã hội hóa phát triển sự nghiệp y tế, công tác dân số, 

gia đình, trẻ em. đồng thời làm tốt công tác y tế học đường, hạn chế sinh con thứ 3 trở 

lên xuống dưới 12%, giảm tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên xuống dưới 1%, tập trung đến 

cuối năm vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế 100%. 

Ổn định quy mô và chất lượng gia đình, chống bạo lực gia đình. Đẩy mạnh công 

tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em, giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng dưới 7%. 

3. Văn hóa, thông tin và thể dục thể thao: 

Nâng cao chất lượng làng, thôn, cơ quan văn hóa, gia đình văn hóa.Đa dạng hóa 

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. Xây dựng phong trào văn nghệ, thể dục 

thể thao sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân, tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm các 

ngày lễ lớn trong năm, nhất là tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày Cách mạng 

tháng Tám thành công (19/8/2945-19/8/2020) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945-2/9/2020), tuyên truyền các chủ trương, chính 

sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước đến tận nhân dân. 

4. Chính sách xã hội, lao động việc làm, an sinh xã hội: 

Chú trọng phối hợp với cấp trên trong việc đào tạo nghề và giải quyết việc 

làm,chú trọng phối hợp với các doanh nghiệp tăng cường công tác xuất khẩu lao động, 

phấn đấu đến cuối năm 2020 hộ nghèo giảm thêm từ 01 đến 02 hộ, đào tạo nghề 70 và 

giải quyết việc làm 70 người, đồng thời thực hiện phong trào “đền ơn đáp nghĩa”, xây 

dựng quỹ “vì người nghèo” chăm lo ngày càng tốt hơn đời sống vật chất và tinh thần 

cho các đối tượng chính sách, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đặc biệt các hộ 

bị ảnh hưởng do đại dịch Covid 19. 

IV. Quốc phòng - An ninh: 

1. Công tác Quốc phòng, quân sự địa phương: 

Tiếp tục chỉ đạo công tác tuyển quân năm 2021 đảm bảo 100% thanh niên lên 

đường làm nhiệm vụ bảo vệ tổ quốc. Ra sức xây dựng nền quốc phòng toàn dân, nâng 

cao chất lượng hoạt động của A Trưởng cơ động thường trực, xây dựng lực lượng dân 

quân tại chổ, tự vệ các đơn vị trường học hoạt động có hiệu quả.  

Tổ chức triển khai và lập danh sách độ tuổi 17, phúc tra độ tuổi 18 đến 27 để 

Hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch giao quân năm 2021, thực hiện tốt chính sách hậu phương 

quân đội, làm tốt công tác huấn luyện quân sự năm 2020 theo đúng thời gian kế hoạch 

và huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị pháp luật năm 2020. 

2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: 



Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật liên quan lĩnh 

vực quốc phòng, an ninh. Chủ động phát hiện, kiên quyết đấu tranh không để xảy 

ra “điểm nóng” trên địa bàn. Triển khai đồng bộ các giải pháp đấu tranh kiềm chế, 

đẩy lùi các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là tệ nạn cho vay nặng lãi, đánh bạc, 

lô đề, cá độ tỷ số qua mạng, trộm cắp tài sản, ma túy... Triển khai các biện pháp 

nhằm giữ gìn an ninh, trật tự, an toàn xã hội, giảm thiểu tai nạn giao thông; thực 

hiện các biện pháp phòng ngừa, chống tội phạm, các tệ nạn xã hội và các hành vi vi 

phạm pháp luật khác ở địa phương.  

3. Công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ: 

Thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn, nhất là ở chợ và rừng 

trong mùa hè, xây dựng các phương án phòng cháy chữa cháy và phương án di dời dân 

ra khỏi khu vực sạt lở biển khi nước biển dâng cao. 

V. Lĩnh vực xây dựng chính quyền: 

1. Tập trung công tác phối hợp với thường trực UBMTTQVN xã và các 

ngành đoàn thể cấp xã triển khai hoàn thành kinh tế xã hội của địa phương. 

2. Đẩy mạnh công tác dân vận chính quyền, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ 

sở nhằm phát huy quyền làm chủ của nhân dân trong xây dựng và phát triển kinh tế 

- xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Nâng cao hiệu quả hoạt 

động của Bộ phận tiếp nhận và hoàn trả kết quả, duy trì cải tiến hệ thống quản lý 

chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015; tiến tới ứng dụng công nghệ 

thông tin, quản lý chất lượng theo hệ thống ISO điện tử. Tăng cường công tác Đào 

tạo nâng cao trình độ chuyên môn, năng lực thực thi nhiệm vụ, tinh thần trách 

nhiệm và văn hóa ứng xử của đội ngũ cán bộ công chức.  

3. Thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền, quy chế công khai, dân chủ ở 

cơ sở, chế độ tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân, tập trung giải 

quyết các đơn thư thuộc thẩm quyền gắn với giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử 

tri 

4. Phát động phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực, Thực hiện tốt 

việc đăng ký và bình xét các danh hiệu thi đua hàng năm cho tập thể cơ quan và cá 

nhân theo đúng quy định, chất lượng, hiệu quả thiết thực; thường xuyên làm tốt 

công tác phát hiện, nhân điển hình tiên tiến trên địa bàn toàn xã. 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và triển khai 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2020. Ủy ban nhân dân xã 

kính trình HĐND xã và các đại biểu HĐND xem xét quyết nghị./. 
 

Nơi nhận:       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- HĐND; UBND huyện;       CHỦ TỊCH 

- Các đại biểu HĐND huyện trúng cử địa bàn; 
- Đảng ủy; TT.HĐND xã; 

- Chủ tịch và các PCT UBND xã; 

- MTTQ và ban ngành, các đoàn thể; 

- Các đại biểu HĐND xã; 

- 5 thôn thuộc xã; 

- Lưu: VT.                                                                                    Hoàng Văn Sửu 



TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 6 THÁNG CUỐI  

NĂM KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KT - XH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020 
 

 

TT Chỉ tiêu 
KH  

2020 

Ước thực hiện Ghi chú 

 

ƯTH 6 

Tháng 

đầu năm 

 

So sánh 

(%) 

1 Khai thác biển ( Tấn) 260 145      55,7 
 

 

 
2 Nuôi trồng thủy sản ( Tấn) 1.500 1.580 103  

3 Diện tích trồng rừng sau khai thác ( ha) 8   
( Chưa 

thực hiện) 

4 Đàn lợn 250 87 34,8  

5 Nước Mắm ( Ngàn lít) 100 56 56  

6  Thu ngân sách địa phương ( Triệu đồng) 438 219     50 
So với dự 

toán 

7  Tổng vốn đầu tư toàn xã hội ( Tỷ đồng) 50 40 80  

8 
Thu nhập bình quân đầu người/năm ( 

Triệu đồng) 
39 39   

9 Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên ( %) 1 1   

10 Tỷ lệ người sinh con thứ 3 (%) 12 29,3 
Tăng 

17,3 
 

11 Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng (%) 7 7   

12 Tỷ lệ hộ nghèo (%) 1,56 1,56 100  

13 

Cơ quan văn hóa (%) 100   
chưa thực 

hiện 

Gia đình văn hóa (%) 95   
chưa thực 

hiện 

14 

  

  

  

  

  

Tỷ lệ huy động học sinh:  100    

- Nhà trẻ (%) 35 27,1   

- Mẫu giáo (%) 95 90,28   

- Tiểu học (%) 100 100   

- THCS (%) 100 99,5   



TT Chỉ tiêu 
KH  

2020 

Ước thực hiện Ghi chú 

 

ƯTH 6 

Tháng 

đầu năm 

 

So sánh 

(%) 

- Tỷ lệ trường đạt chuẩn QG (%) 100    

15 

 Chỉ tiêu lao động 140    

 - Đào tạo nghề ( người) 70   
chưa thực 

hiện 

 - Giải quyết việc làm mới (người) 70 48 68,57  

16 Tỷ lệ người dân tham gia BHYT (%) 100 65   

17 

Tỷ lệ về môi trường: Trong đó: 100    

- 100% gia đình thu gom xử lý rác thải 100 100   

5/5 thôn phân loại rác thải tại hộ gia đình    
Đang triển 

khai 
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